Instructions

1. Study the basics of programming GPU using CUDA.

2. Learn the fundamentals of the development of parallel algorithms with TNL library (www.tnl-

project.org).

3. Learn and understand parallel sorting algorithms, namely bitonic sort and quick sort.

4. Implement both algorithms into TNL library to run on CPU and GPU.

5. Implement unit tests for testing correctness of the implemented algorithms.

6. Perform measurement of speed-up compared to sorting algorithms in the STL library and GPU

implementation [1].

[1] https://github.com/davors/gpu-sorting
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vybranými paralelními řadícími algoritmy vhodnými
pro implementaci na GPU. Jedná se konkrétně o Bitonic sort a Quicksort.
Bitonic sort, i když má vyšší časovou složitost, je vhodným kandidátem na řa-
zení malých posloupností. Paralelní Quicksort je rychlejší pro větší vstupy, ale
potřebuje Θ(n) paměťi na pomocné pole pro přeskládání. Oba algoritmy jsou
popsány a implementovány pro GPU od NVIDIA s pomocí CUDA API a TNL
knihovny. Jako jazyk byl zvolen C++. U Bitonic sortu je navíc představena va-
rianta, která využívá jen lambda funkce a odprošťuje se tak od kontejneru dat.
Všechny implementace jsou řádně otestovány, změřeny a porovnány s jinými
implementacemi, které jsou dostupné pro CPU a GPU.

Klíčová slova paralelní řazení, GPU, CUDA, C++, TNL, Bitonic sort,
Quicksort
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Abstract

This thesis is about selected sorting algorithms suitable for GPU implemen-
tation. The chosen algorithms are Bitonic sort and Quicksort. Although
Bitonic sort has a worse theoretical time complexity, it is a suitable candi-
date for sorting smaller inputs. Quicksort is faster for bigger inputs, but for
parallel implementation, Θ(n) auxiliary memory is needed because it is an
out-of-place algorithm. Both algorithms were studied and then implemented
in C++ extended with CUDA API with the help of TNL library. For Bitonic
sort, a version that only uses lambda functions is introduced. The resulting
work was then tested, measured, and compared with other CPU and GPU
implementations.

Keywords parallel sort, GPU, CUDA, C++, TNL, Bitonic sort, Quicksort

viii

Summary

Motivation
Sorting is an important operation used
in many algorithms, but a single-
threaded implementation can take a long
time to process big inputs. For this rea-
son, GPUs can be used to sort a se-
quence in parallel and gain speed-up.

Goals
The goal of this thesis is to implement a
parallel version of selected sorting algo-
rithms, namely Bitonic sort and Quick-
sort. These two functions will be run-
ning on GPU using CUDA with the help
of TNL library [1]. The implementa-
tions are to be tested, measured, and
compared against other known CPU and
GPU implementations.

Method
To explain the algorithms, GPU archi-
tecture, TNL library, and CUDA are
first explained. Then, the theory around
sorting is introduced and afterward, the
algorithms themselves.

The first part of the implementation
describes parts of Bitonic sort and shows
where speed-up was gained with the use
of faster shared memory. In the next
part, Quicksort kernels are explained in
detail and all steps necessary to parti-
tion a task are described. The use of

shared memory and its methods of gain-
ing speed-up is also explained.

Results
The resulting work contains an efficient
version of Bitonic sort that can be called
both from CPU and GPU. Measure-
ments show that this version’s Bitonic
sort can rival the implementation pro-
vided by CUDA SDK [2]. For big in-
puts, Bitonic quickly loses against other
algorithms with better time complex-
ity. Our parallel Quicksort runs faster
than the original solution implemented
by Cederman et al. [3] but loses against
Manca et al.’s [4] optimized implemen-
tation of Quicksort. TNL Quicksort was
also compared against thrust::sort[5]
available in the CUDA toolkit. The
results show worse performance than
the highly optimized thrust::sort, but
this stems from the fact that the func-
tion from thrust implements Radix sort
internally.

Conclusion
Both Bitonic sort and Quicksort were
properly tested and measured and are
ready to be added into the TNL li-
brary. Although the results do not show
the best performance, the speed-up com-
pared to CPU sort is still noticable.
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Chapter 1
Introduction

Sorting problem is one of the most studied fields in computer science with
a wide variety of applications. All libraries that deal with computation and
numbers usually contain a sorting function to be used. Sorting also can be
applied to many problems, either to simplify the problem or when the sorted
property is required. If a search operation is used often, it might be better to
give order to the input and use binary search to find elements faster.

As shown, sorting is very useful, and it is meaningful to study this problem.
In some cases, fast sorting can have real-time impact. For this reason, this
thesis will present implementations of sorting functions that can run faster
than single threaded sorts.

A sorting algorithm that only uses comparisons has to make Ω(n log n)
compares and as such will run in Ω(n log n) time. However, this limitation only
applies to single-threaded implementations. With the help of more compute
units, it is possible to occupy the hardware and spread out the load to gain
speed-up. A CPU, usually labeled as a multi-core device, has only tens of
cores to use at the same time and can only handle tens to low hundreds of
threads at best. GPUs on the other hand can handle thousands of threads
and are generally more suitable for mass parallelization.

The thesis’ main goal is to implement selected sorting algorithms suitable
for GPU and create a solution ready to be incorporated into the TNL library
[1]. The implementation, as part of a templated library, has to be able to
sort data of arbitrary type and not only numeric values. The code has to be
implemented in C++ with the help of CUDA as this platform is used in the
library.

In the first part of the theoretical section, the necessary hardware and
software will be introduced. Then the sorting problem itself is explained
and improvements are proposed. A general overview of existing GPU sorting
implementations will also be present. Not all algorithms are suitable to be
parallelized, for this reason, the advantages and disadvantages of the chosen
algorithms are explained.
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1. Introduction

For the algorithms themselves (Bitonic sort and Quicksort), a whole chap-
ter is dedicated to their theory and how the algorithm will run. Bitonic sort,
albeit being intensively studied by specialists, is not very known by the out-
side community. Because of this, the algorithm is described in great detail
and a proof is given. Quicksort, while being well-known, has a different im-
plementation compared to its CPU version and the parallelization part is not
as straightforward compared to Bitonic sort. For this reason, this thesis will
also describe in detail the steps necessary to partition an input and how to
use the available resources efficiently.

In the implementation part, the code itself will be studied and the main
choices made explained. The algorithms are then further enhanced to utilize
faster shared memory available to threads during run-time and then problem-
atic spots will be analyzed.

Finally, this thesis will present experimental results measured on a pro-
fessional grade GPU and then, comparison between the implementation and
other CPU and GPU sorts will be shown.

2

Chapter 2
Preliminaries

2.1 GPU architecture

A GPU (Graphics processing unit) is a specialized device that works with
CPU (Central processing unit) to compute tasks. The main difference be-
tween them is how each device is designed. CPUs are highly optimized to run
at high frequency using only one or a few threads on one processing unit. A
thread is a sequence of instructions that need to be carried out and a pro-
cessing unit is the hardware that can perform the operations. A CPU, to
achieve high throughput, uses many tricks and optimizations such as data
and instruction caching, out-of-order execution or branch predicting. A GPU
on the other hand relies on simpler hardware but contains more computing
units. A CPU by design devotes most of the surface to data cache and other
transistors to optimize flow control and minimize data access latency while a
GPU occupies the space available with hardware necessary to do calculations.
This allows GPU devices to start thousands of threads to use the high num-
ber of computing units to process data in parallel and mask data latency this
way [6].

2.2 CUDA

CUDA is a computing platform and programming model that allows the pro-
grammer to utilize NVIDIA GPUs [6]. The CUDA toolkit not only contains
a software environment extending C++ but also other tools to help the pro-
grammer develop efficient programs on GPUs, such as debugging and profiling
applications. With CUDA, it is also necessary to install the correct driver to
enable communication with the GPU. The CUDA API is extensive and is in
detail described in the CUDA guide documentation [6]. In this thesis, only the
important parts of the CUDA API will be described to give a brief overview.

3

2. Preliminaries

2.2.1 Thread grouping

The fundamental building blocks of a CUDA program are kernels. Kernels are
CUDA C++ extended functions that are executed in parallel by n different
CUDA threads [6]. Threads that execute a kernel are grouped into a block
and the size of the block is set by the programmer during kernel launch. The
size of the block is usually set as a multiplier of 32 because of warp execution.
A warp is a group of 32 threads within a block that have consecutive thread
id (e.g. thread 0. . .31 create a warp).

Each thread in a kernel has access to multiple hidden variables avail-
able from anywhere in the device code to identify themselves. The variable
blockDim holds information about how many threads there are in a block and
threadIdx is used to identify the thread in a block. To check how many blocks
were launched, all threads have access to gridDim. It should be noted how-
ever, that all three previously mentioned constants are 3 dimensional struc-

[…]

ishes sorting smaller subsequences. These two phases are the main bottleneck
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of the procedure and were intensively profiled. The resulting measurement is
shown in Table 5.6.

Manca Quicksort TNL Quicksort
First phase time 5 ms 3.7 ms
First phase count 17 27
Second phase time 30 ms 60 ms

Table 5.6: Results of profiling done on the first and second phases of Quicksort
implemented by Manca et al. [4] compared to TNL Quicksort. First phase
time denotes time of each kernel launch. First phase count denotes number
of kernel launches. Second phase time denotes time needed to finish sorting
using second phase of Quicksort.

The first big difference is the number of iterations of the first phase of
Quicksort that have been done. Manca’s implementation ran in total 17 times
whereas TNL Quicksort had to partition 27 times with the first phase of
Quicksort. This might be due to how the pivot is chosen in each of the al-
gorithms. TNL Quicksort chooses pivot as median of 3 elements. Manca’s
implementation on the other hand chooses median as the average of minimum
and maximum of the subsequence. Here, the main bottleneck of Manca’s ap-
proach is that every element has to be compared multiple times to find the
minimum and maximum. Furthermore, this policy of pivot choosing can not
be generalized to sort non numeric data types as calculating average does not
have to make sense for all data types. With a better pivot, Manca’s implemen-
tation has to do the expensive first phase fewer times and the subsequences
at the end divide the load more equally. For future works, it is possible to
add a specialization of Quicksort in order to choose the pivot the same and
compare the implementation. Such a change however requires major changes
in the algorithm and requires more memory in order to store minimum and
maximum for each partition.

Another thing to note is the configuration that was used in order to par-
tition during the first phase. Manca’s implementation used on average 32000
CUDA blocks with 256 threads (the implementation does not work with 512
threads). TNL Quicksort’s implementation used on average 8200 CUDA
blocks with each block having 512 threads. In subsection 4.4.3, the method
was described. The resulting work maps at most 8 elements per CUDA thread
and reduces the number of CUDA blocks. As a result, TNL Quicksort has less
overhead needed to switch context for CUDA blocks but more importantly,
fewer atomicAdd need to be called in total. This all leads to TNL Quicksort
taking less time for the first phase of parallel Quicksort.

For the second phase, TNL Quicksort works twice as slow compared to
Manca’s Quicksort. This is mainly due to the way pivot is chosen and how
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big the resulting subsequences are. Manca’s approach chooses pivot as an
element very close to median and spreads out the work load very evenly.
Then, Bitonic sort during the second phase has very little work to do to finish
its task. TNL Quicksort on the other has a limited task queue and switches
to second phase once there are more than 214 tasks. Some subsequences are
still too big and are further partitioned by Quicksort in one CUDA block. This
leaves a big penalty on the performance. The queue size was also expanded
to exchange memory needed to store tasks for more partitioning in order not
to overwhelm the second phase, but no visible improvements were made this
way. All the time that was saved in the second phase was transferred to the
first phase and more first phase iterations were executed.

In total, TNL Quicksort runs slower than Manca’s implementation. Pro-
filation showed that the problem lies in the way the pivot is chosen. The
partitioning procedure runs faster than Manca’s implementation but more
partitioning needed to be done.
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Conclusion

Goals and results

The goal of this work was to study and implement efficient sorting algorithms
for GPUs, namely Bitonic sort and Quicksort. First, the algorithms were
described in detail and then the implementations were presented. Interesting
and important sections of the code were commented to explain the thought
process behind the made decisions. Finally, the presented work was tested,
measured, and compared with known implementations for CPU and GPU.

This thesis lays the groundwork for sorting primitives to be added into the
TNL library. TNL is mainly written in C++ extended with CUDA, as such
the code was also written in C++.

The resulting work contains the implementation of both previously men-
tioned algorithms. For Bitonic sort, a CPU version is available and a version
for a CUDA block is also present. This version of Bitonic sort can sort inputs
of any type and of any length. Shared memory was used in combination with
other techniques to gain speed-up. Bitonic sort was tested for various inputs
of different lengths and different types. Measurement against CPU std::sort
show ≈ 25x speed-up for sequences of length 218–225 with 32 bit integers.

With the help of block Bitonic sort, an efficient version of Quicksort was
created based on Cederman et al.’s [3] and Manca et al.’s [4] work. The im-
plementation can also sort inputs of any type and of any length. Compared
to Bitonic sort, TNL Quicksort is slower for smaller inputs but quickly gains
speed-up for sequences of length greater than 221. However, when compared
to Manca et al.’s CUDAQuicksort or thrust::sort, both Bitonic sort and
Quicksort are slower. Against std::sort, Quicksort shows improvement by
a factor of ≈ 50 for sequences of length 224–225. It should also be noted that
at least double the memory is needed to run Quicksort as the algorithm is
implemented as out-of-place algorithm.
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Conclusion

Future work
This thesis’ implementation of Quicksort, as shown in subsection 5.3.2, is
slower than Manca et al.’s [4] implementation. This stems from the way the
pivot is chosen. For future work, a better choice of pivot can be studied and
then implemented. With a better pivot, the task load can be spread out more
evenly and speed-up can be gained this way. Another improvement can be
made by extending the code to support sorting on multiple GPUs at once.
This can be achieved using MPI [27].
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Appendix A
Acronyms

CDP CUDA Dynamic Parallelism

CPU Central Processing Unit

CUDA Compute Unified Device Architecture

GPU Graphics Processing Unit

SIMT Single Instruction, Multiple Threads

STL Standard Template Library

TNL Template Numeric Library
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Appendix B
Contents of enclosed medium

readme.txt....................the file with medium contents description
src.........................................the directory of source codes

GPUSort......................................implementation sources
measuring.................the directory of measurement source codes
otherGPUSorts................the directory of other implementations

text....................the directory of LATEX source codes of the thesis
extra.........................extra pictures and tables of measurements
thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
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