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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předkládaná práce kompletně splňuje všechny body zadání. Navíc je potřeba vyzdvihnout,
že přestože se jednalo v prvé řadě o implementační práci, autor nastudoval a sepsal
důkaz korektnosti algoritmu Bitonic sort.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Autor si nechal dostatek času na sepsání textu. Veškeré mé připomínky do textu
zapracoval, takže sám nemám, co bych mohl textu vytknout. Ano, text by bylo možné
ještě dlouho zlepšovat, aby byl lépe pochopitelný. Ale v daném časovém rámci autor
vytvořil text na velice dobré úrovni.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Autor implementoval velmi netriviální algoritmus pro běh na GPU. Dokonce se pokusil o
využití dynamických vláken v CUDA, což je poměrně pokročilý nástroj a ladění chyb v kódu
je v tomto případě velmi náročné. Autor prokázal velice dobré schopnosti programování
GPU, dále schopnost psát přehledný a dobře čitelný kód v C++. Autor implementoval sadu
unit testů pro ověření funkčnosti. Dále provedl řadu testů pro porovnání výkonu a za
pomoci CUDA profileru analyzoval a porovnal jednotlivé algoritmy a jejich fáze s
referenčními implementacemi, aby odůvodnil výkonostní rozdíly.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledná implementace se stane součástí knihovny TNL, takže lze předpokládat, že by
mohla být používána komunitou vývojářů pro GPU. Bitonic sort byl implementován ve
variantě s flexibilním rozhraním pomocí C++ lamdba funkcí, což je užitečné rozšíření.
Výsledná implementace Quicksortu je sice pomalější než referenční kód. Je ale obecnější
a jednu fázi algoritmu se autorovi podařilo urychlit asi o 20%. Lze tedy říci, že autor
částečně rozšířil již publikované výsledky, jen nejde o tak významné rozšíření, aby
postačovalo na samostatnou vědeckou publikaci.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Autor na zadaném tématu pracoval zejména v průběhu letního semestru. Spolupráce s
autorem byla bezchybná na bázi týdenních konzultací. Autor prokázal schopnost
samostatně řešit problémy, zabývat se i drobnými, ale podstatnými detaily. Byla u něj
znát snaha vytvořit co nejlepší implementaci a sepsat co nejlepší text samotné
bakalářské práce.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentovi jsem vždy dával jen rámcové rady. Programování pro GPU nastudoval
samostatně. Ještě jednou bych rád vyzdvihnul, že autor se pokusil o využití dynamických
vláken v CUDA. Sice se ukázalo, že díky jejich omezením je není možné pro Quicksort
použít. Ale právě dojít k tomuto zjištění bylo poměrně komplikované, tj. zjistit, proč
kernely nefungují správně. A právě i třeba na tento poznatek přišel student zcela
samostatně.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Autor vytvořil netriviální implementaci Bitonic sortu a Quicksortu pro GPU. Nastudoval a
sepsal důkaz korektnosti pro Bitonic sort. Otestoval možnost využití dynamických vláken
pro Quicksort. Implementoval řadu unit testů a výkonost implementovaných algoritmů
otestoval na sadě různých datových posloupností. Provedl podrobnou analýzu
srovnávající jeho implementaci s jinými referenčními kódy včetně prodrobné profilace.
Sepsal podrobný, dobře strukturovaný a srozumitelný text. Prokázal schopnost
samostané a poctivé práce. Věřím, že s dobře zvoleným tématem má šanci získat v rámci

diplomové práce výsledky, které by mohly být publikovatelné v některém odborném
časopise.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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